
COD. PRATICA: 2009-002-1699 MODULO DT 

 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Servizio Turismo 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N. 1345  DEL  17/02/2009 
 

 

 
OGGETTO:   POR FESR-FSE 2007-2013, Pacchetto competitività turismo 2009. 

Approvazione e pubblicazione Bando per il finanziamento di interventi volti 
all'innalzamento degli standard di qualità, sia delle strutture che dei servizi 
connessi, nella ricettività alberghiera regionale. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Antonella Tiranti 



COD. PRATICA: 2009-002-1699 MODULO DT 

 

segue atto n. 1345  del 17/02/2009  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il Regolamento (CE) 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

Visto il Regolamento (CE) 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale e sul Fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di Stato di importanza minore pubblicato sul GUCE 
del 28/12/2006; 

Vista la D.G.R. del 27/07/2007 n. 1371 avente ad oggetto “Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013. Avvio procedure di attuazione”; 

Visto il POR-FESR 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con decisione CE C(2007) 
4621 del 4/10/2007 di approvazione del POR-FESR 2007-2013; 

Vista la decisione della CE C(2007) 5498 del 08/11/2007 che adotta, ai fini dell’intervento 
comunitario del Fondo Sociale Europeo realizzato nell’ambito dell’obiettivo “Competitività 
regionale e occupazione” nella regione Umbria per il periodo di programmazione 2007-2013; 

Visti i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 
del POR FESR 2007-2013 nella seduta del 5 febbraio 2008 nel rispetto di quanto disposto 
dell’ art. 65 primo comma lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006; 

Vista la decisione della Commissione del 20 giugno 2008 sulla proroga di talune decisioni in 
materia di aiuti di Stato C(2008) 2883; 

Vista la D.G.R.  25 giugno 2007, n. 1061 avente ad oggetto: “Individuazione delle aree da 
candidare agli aiuti a finalità regionale ex art. 87.3.c. del Trattato dell’Unione Europea e delle 
aree Phasing out. Rettifiche”; 

Visto il Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 
88 del Trattato (regolamento generale di esenzione per categoria); 

Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1110, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto alle PMI per 
servizi ex artt. 26, 27 e 33”; 

Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1112, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto  a favore degli 
investimenti delle PMI ex artt. 15 e 13”. 

Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1119, avente ad oggetto “Regolamento generale di 
esenzione della Commissione europea 800 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuti 
all’occupazione ex artt. 13 e 15”; 

Vista la D.G.R. 16 aprile 2008, n. 366, avente ad oggetto “Risorse Fondo Aree 
Sottoutilizzate 2007/2013“; 

Vista la D.G.R. 18 giugno 2008, n. 691, avente ad oggetto “POR FESR 2007-2013 Regione 
Umbria – Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle 
procedure di attuazione del programma”; 

Preso atto: 

- che il Servizio “Servizi innovativi alle imprese e diffusione della innovazione” è stato 
identificato responsabile delle Attività b.1 “Sostegno alla diffusione delle TIC nelle 
PMI” e Attività c.1 “Attività di stimolo e accompagnamento all’innovazione” del POR 
FESR 2007-2013; 

- che il Servizio “Energia” è stato identificato responsabile delle Attività b.3 “Sostegno 
alle introduzioni di misure e investimenti volti all’efficienza energetica” del POR FESR 



COD. PRATICA: 2009-002-1699 MODULO DT 

 

segue atto n. 1345  del 17/02/2009  2 

2007-2013; 

- che il Servizio “Politiche Attive del Lavoro” è stato identificato responsabile della 
“Formazione continua” Competitività regionale ed occupazione Asse I Adattabilità Ob. 
Specifico A, del POR FSE Obiettivo 2; 

Vista la D.G.R. n. 1968 del 30 dicembre 2008 avente ad oggetto:”Accordo Programma 
Quadro sviluppo locale. Stato di attuazione e determinazioni conseguenti”; 

Visto il Regolamento della Giunta regionale approvato con D.G.R. del 27 luglio 2007 n. 1285 
ed entrato in vigore a far data dal 1° gennaio 2008 ed, in particolare, il Titolo V “Disciplina 
delle determinazioni dirigenziali”, che non prevede più l’adozione e la sottoscrizione 
congiunta di atti; 

Vista la determinazione direttoriale n. 1295 del 17 febbraio 2009,avente ad oggetto 
“Pacchetto competitività turismo 2009. Individuazione Responsabile Unico del 
Procedimento”, con la quale il Servizio Turismo è stato individuato come Responsabile Unico 
del Procedimento del Bando di che trattasi; 

Considerato che il Responsabile unico rimane direttamente responsabile per le fasi del 
procedimento di cui il proprio Servizio è competente e ricopre, altresì, un ruolo di 
coordinamento con gli altri servizi coinvolti, che non partecipano alla sottoscrizione degli atti 
finali, dovendo a tal fine acquisirne i pareri per iscritto, assumendo inoltre la competenza 
circa l’esecuzione e la pubblicazione degli atti assunti nell’ambito del procedimento; 

Visto il D.P.C.M. 23 maggio 2007.” Condizioni e modalità di accesso ai benefici qualificabili 
come aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 87 del Trattato istitutivo della Comunità europea”;  

Visto l’art.1, comma 1223, della legge 27 dicembre 2006, n.296 ”Ammissione alle 
agevolazioni contributive qualificabili come aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 87 del Trattato 
istitutivo della Comunità europea”; 

Acquisiti i pareri dei Dirigenti dei Servizi competenti, ai sensi del Regolamento della Giunta 
regionale approvato con D.G.R. del 27 luglio 2007 n. 1285 ed entrato in vigore a far data dal 
1° gennaio 2008 ed, in particolare, il Titolo V “Disciplina delle determinazioni dirigenziali”, che 
non prevede più l’adozione e la sottoscrizione congiunta di atti; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, procedere all’emanazione del “Bando per il 
finanziamento di interventi volti all'innalzamento degli standard di qualità, sia delle strutture 
che dei servizi connessi, nella ricettività alberghiera regionale”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il “Bando per il finanziamento di interventi volti all'innalzamento degli 
standard di qualità, sia delle strutture che dei servizi connessi, nella ricettività 
alberghiera regionale”, corredato di tutti gli allegati dallo stesso previsti e che ne formano 
parte integrante e sostanziale, che si allega alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

2. di precisare che, secondo quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1968 del 30 dicembre 2008, la 
dotazione finanziaria complessiva del presente bando di concorso è pari ad € 
3.600.000,00, così ripartita: 
- componente investimenti € 2.500.000,00, con le risorse derivanti dalla 
riprogrammazione dell’Accordo di Programma Quadro sviluppo locale, sottoscritto tra 
Regione Umbria, Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ministero delle Attività 
Produttive e Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica, a Roma il 10 marzo 
2005, relativamente alle risorse attualmente disponibili in esito allo stato di attuazione 
Pacchetto Competitività 2004-2005, ovvero della assegnazione delle risorse PAR FAS 
2007-2013; 
- componente risparmio energetico € 600.000,00, con le risorse del POR FESR 2007-



COD. PRATICA: 2009-002-1699 MODULO DT 

 

segue atto n. 1345  del 17/02/2009  3 

2013 Asse III Attività b. 3 “Sostegno all’introduzione di misure e investimenti volti 
all’efficienza energetica” (annualità 2007-2008); 
- componente servizi € 250.000,00, con le risorse del POR FESR 2007-2013 Asse 
Attività b. 1 “Sostegno alla diffusione delle TIC nelle PMI e Attività c. 1 “Attività di stimolo 
e accompagnamento all’innovazione” (annualità 2007-2008); 
- componente formazione € 250.000,00, con le risorse del POR Umbria FSE Obiettivo 2 
Competitività regionale ed occupazione Asse I Adattabilità Ob. Specifico A. 

3. di precisare, altresì, che il finanziamento dei progetti ammissibili è subordinato 
all’avvenuta riprogrammazione dell’Accordo di Programma Quadro sviluppo locale, 
citato al punto 2. del presente provvedimento, ovvero della assegnazione delle risorse 
PAR FAS 2007-2013; 

4. di pubblicare il Bando di cui al presente atto, corredato di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti e che ne formano parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria sezione bandi; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
Perugia lì 11/02/2009 L'Istruttore 

 Mauro Morosetti 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 17/02/2009 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Mauro Morosetti 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 17/02/2009 Il Dirigente di Servizio 

 Antonella Tiranti 

 FIRMATO 

 
   
 



COD. PRATICA: 2009-002-1699 MODULO DT 

 

segue atto n. 1345  del 17/02/2009  4 

 
  
 



 

segue atto n. 1345  del 17/02/2009  5 

 


